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Delrapport 1 - Projekt ”Samverkan kring föräldrastö d 
Sjuhärad/Södra Älvsborg” 
 

Bakgrund 
Sjuhärads kommunalförbund har erhållit medel från FHI för att bedriva ett 
föräldrastödsprojekt i sjuhäradskommunerna i samverkan med Alingsås, Lerum och hälso- 
och sjukvården i Södra Älvsborg. Projektet syftar till att utveckla kommunernas föräldrastöd i 
enlighet med regeringens strategi1 – ett universellt föräldrastöd under barnets hela uppväxt. 
Krav för att erhålla projektmedel är att kommunernas utvecklingsarbete sker i samverkan med 
ett forskningslärosäte; att stödet omfattar olika åldersgrupper 0-17 år; att stödet används för 
att långsiktigt utveckla kommunens föräldrastöd; att stödet ökar antalet mötesplatser för 
föräldrar; att stödet utformas så att det når olika sociala grupper; att stödet utformas så att det 
når båda könen.  
 
Kommunalförbundet är projektägare. Politisk beredning är Beredningsgruppen för social 
välfärd och hälsa. Samverkande parter i projektet är tio kommuner, primärvård och Göteborgs 
Universitet, Psykologiska Institutionen. Projektet ska även arbeta för att involvera fler parter 
ex. föreningar, bildningsförbund och trossamfund. 
 

Tidsplan 
Projekttiden är tvåårig och löper under 2010-2011 med slutrapportering i mars 2012. 
Projektstarten blev försenad. Två projektledare anställdes på tillsammans 40 % först i maj, 
och på 160 % en vecka in i augusti.  
 

Projektorganisation 
För att genomföra arbetet har en projektorganisation bildats med styrgrupp och projektgrupp. 
Beredningsansvarig på Sjuhärads kommunalförbund är ordförande i styrgruppen.  
Projektgruppen leds av projektledarna och arbetar på uppdrag av styrgruppen. Båda 
gruppernas medlemmar har utsetts av respektive kommuner och sjukvården och består av 
representanter från utbildningsförvaltningar, kultur- och fritidsförvaltningar, 
socialförvaltningar, folkhälsoenheter, mödra- och barnhälsovård samt barn- och 
ungdomspsykiatri. Det är i dagsläget inte helt klart ännu hur bemanningen ska se ut, alla 
kommuner är inte klara med representationen.  
 

                                            
1 Nationell strategi för ett utvecklat föräldrastöd – En vinst för alla 
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Ekonomi 
Projektet beviljades bidrag med 6 938 000 kr varav 2 000 000 kr utgår till forskningslärosätet. 
Det inledande arbetet har inte inneburit några större kostnader vilket betyder att det är för 
tidigt att analysera budgeten.  
 
Budgetposter:     
Projektledning samt OH-kostnader: 1 632 000 kr 
Gemensamma aktiviteter ex. utbildning, handledning, marknadsföring:    800 000 kr 
Kommunernas utvecklingsmedel, s.k. ”lokal pott”: 2 506 000 kr 
Forskning: 2 000 000 kr 
Totalsumma: 6 938 000 kr 
 

Forskning 
Till projektet är knutet en seniora forskare och en doktorand på 50 %, båda verksamma på 
Göteborgs Universitet, Psykologiska Institutionen. Universitet forskar också på 
samverkansprojektet ”Från A till Ö”. Forskningen syftar till att svara på i huvudsak två frågor: 
1. Hur implementeringen av den nationella strategin för föräldrastöd fungerar i de 
samverkande kommunerna, samt 2. Vilka grupper nås av föräldrastödet. För att svara på fråga 
1 kommer en enkät att skickas ut till en central person inom kommunen ex. 
folkhälsosamordnaren. Enkäten är en s.k. baslinjemätning, en inventering av vad som görs 
inom varje kommun och inriktar sig på alla aktörer med aktiviteter inom alla områden, ex. 
kyrklig verksamhet, BVC osv. För att kunna svara på fråga 2 så kommer det att genomföras 
en telefonenkätundersökning riktad till ett slumpmässigt urval av föräldrar i kommunerna 
(Totalt 1145 intervjuer). Föräldrarna som deltar i denna enkät får sedan frivilligt delta i en 
fördjupad webbaserad enkät. Föräldraenkäterna ska kunna ge svar på vad föräldrar egentligen 
efterfrågar och vill ha. Båda undersökningarna kommer att följas upp med förnyade enkäter 
under hösten 2011 för att se skillnader efter det som händer och implementeras under 
projekttiden. Båda materialen blir sedan tillgängliga för kommunerna för att man själv ska 
kunna göra ex. årliga jämförelser. Under projekttiden erbjuds också kommunerna 
utvärderingsmaterial från universitet för att kunna utvärdera effekten av de lokala 
föräldrastödsinsatserna. 
 

Aktiviteter 
Såväl styrgrupp som projektgrupp har haft konstituerande möten.  
 
Projektledningen har besökt samverkande kommuner utom en liksom primärvården i syfte att 
presentera projektet och att göra en inventering av vilka lokala insatser som erbjuds och hur 
den lokala styrningen och organisationen runt föräldrastödsfrågan ser ut. Vi kan konstatera att 
det ser väldigt olika ut i kommunerna hur strukturen runt föräldrastödsarbetet är formad och 
hur tydlig styrningen och ansvarfrågan är formulerad. 
 
Den 8 oktober presenterades projektet för Sjuhärads kommunalförbunds direktion med syfte 
att uppdatera den högsta politiska ledningen i sjuhäradskommunerna om 
föräldrastödssatsningen.  
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Vi har genomfört en uppstartskonferens för styrgrupp och projektgrupp samt forskare med 
syfte att skapa grund för samsyn, samarbete och erfarenhetsutbyte inom projektet. 
 
För att kommunerna ska kunna få ta del av utvecklingsmedel från projekt, motsvarande 40 
kr/barn i kommunen, ska varje kommun ska upprätta en plan/strategi för utveckling av 
föräldrastödet på lokal nivå omfattande kommunens, sjukvårdens och/eller andra aktörers 
planerade verksamhet. För detta ändamål har vi utformat en rekvisitionsmall och som 
styrgruppen har beslut om ska gälla.  
 
Forskningen är en del som tagit mycket tid i anspråk i inledningsfasen av projektet. 
Forskningsdelen var redan påbörjad och utformad när projektledningen tillsattes vilket gjorde 
att metod och tillvägagångssätt var svåra att ifrågasätta och påverka. Projekttiden är kort i 
relation till vad som frågorna syftar att svara på så det har varit angeläget för alla parter att 
komma igång. Det har varit många diskussioner kring vem som ansvarar för vad i 
forskningsdelen och många frågor har rests runt genomförandet. Projektledningen valde att 
gilla läget och att försöka lösa frågan. Resultatet har blivit att tre kommuner väljer att göra 
arbetet själva och sju kommuner köper gemensamt tjänsten av ett konsultföretag samt att 
projektledningen inledningsvis tagit ett ansvar för logistik och administration. 
Telefonintervjuandet pågår nu i samtliga kommuner. 
 
Totalt finns tio FHI-stödda projekt i Sverige varav tre i VG-regionen. Ett genomförs av Tjörns 
kommun ”Föräldrastödssamverkan från A till Ö" (Ale, Kungälv, Stenungssund, Tjörn, 
Öckerö) och ett genomförs av Uddevalla kommun i samverkan med Fyrbodalskommunerna. 
En del frågeställningar är gemensamma för samtliga projekt, ex. informationsspridning på 
nätet och olika typer av webblösningar samt att använda skolan som bas för föräldrastöd och 
mötesplats. Projektledningen har träffat samtliga projektledare för erfarenhetsutbyte och 
diskussioner kring gemensamma frågeställningar.  
 
Länsstyrelsen är och har varit en aktiv part i olika typer av föräldrastödssatsningar runt om i 
länet och projektledningen har träffat Länsstyrelsen tillsammans med Tjörn- och Uddevalla 
projekten. Länsstyrelsen är angelägna om att följa upp resultat och lärdomar som görs inom 
projekttiden och kommer tillsammans med de tre projekten att genomföra en konferens under 
våren 2011 för att sprida kunskap och erfarenheter.  
 
Projektledningen har träffat FHI för uppföljning av projektsatsningen. Det kan konstateras att 
det finns ett stort intresse, både från FHI och från regeringen, kring den här satsningen som är 
relativt unik i sitt slag, både kring innehåll och metod för genomförandet. De är specifikt 
intresserade av att följa implementeringsprocessen av den nationella strategin men också hur 
kommunerna och forskningslärosätena tillsammans hittar samverkansformer eftersom en 
utlysning av medel av detta slag tvingar fram överenskommelse mellan praktiker och 
forskare.  
 
Projektledningen har också initierat ett samarbete med kulturförvaltningen i Borås Stad med 
syfte att hitta nya arenor för föräldrastödet, och har i detta arbete varit i kontakt med Borås 
Stadsbibliotek och representanter från kulturförvaltningens satsning ”Barnens kulturrum” för 
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en gemensam diskussion om en gemensam arena och samverkan. I denna samverkan 
medverkar Sjuhärads kommunalförbunds beredningsansvarig för kulturfrågor. 

Kommunikation 
Projektledningen har eftersökt ett forum för intern kommunikation inom projektet men haft 
svårigheter att hitta en tillfredsställande lösning. Den hemsida som förbundet har att tillgå är 
inte optimal men är ändå den som kommer att användas för ex. information från 
projektledningen, dokument, minnesanteckningar, presentationer, länkar mm. I övrigt har 
kommunikationsvägarna hittills varit via mail och kommer så att förbli tills vidare. 
 
 
 
 
Malin Gunnarsson   Johan Norbelie 
Projektledare    Projektledare 
 
 


